PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 29/2018
“Altera o artigo 5º, V, “a” da Lei Complementar nº. 02/2.010 e dá outras providências”.
ANÉZIO KEMP, Prefeito Municipal de Lupércio Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais.

Faz saber: que a Câmara Municipal de Lupércio/SP aprova e eu sanciono a seguinte LEI:

Artigo 1º. O artigo 5º, V, “a” da Lei Complementar nº. 02/10 passa a vigorar com a seguinte redação:

“a) Diretoria Municipal da Educação”.
Artigo 2º. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes na referida Lei

Artigo 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PM de Lupércio, 13 de Agosto de 2018.

ANÉZIO KEMP
Prefeito Municipal.
JUSTIFICATIVA

Prezados (as) Vereadores (as),

Venho por meio deste, requerer a Vossas Excelências que apreciem o Projeto de Lei Complementar nº 29/2018, o qual altera a nomenclatura (nome) do órgão municipal educacional, passando de Dirigente para Diretoria.

A mudança faz-se necessário pelo fato do Governo Federal exigir a criação de CNPJ do referido órgão, tendo o mesmo que possuir personalidade jurídica apartada do Prefeitura Municipal, como por exemplo o Fundo Social.

Isso por que, a partir de agora os repasses do Fundeb e outros recursos vinculados serão depositados em conta autônoma e específica da Educação e não mais nas contas em nome e CNPJ da Prefeitura Municipal.

Peço a gentileza de apreciação e aprovação urgente, visto que dependemos desta Lei para criação do CNPJ e consequentemente abertura de conta bancária para recebimento dos repasses.

Certo de contar com Vossas Senhorias, levo meus cumprimentos de elevada estima e consideração.

P.M de Lupércio 13 de Agosto de 2018

ANÉZIO KEMP

Prefeito Municipal